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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zhodnocení problematiky akumulace

elektrické energie z fotovoltaických elektráren z hlediska technického, energetického

a legislativního a uvedení příkladu této problematiky v jiných zemích EU. První kapitola

pojednává o typech a způsobech provozu fotovoltaických systémů. Následující kapitola

popisuje jednotlivé možnosti akumulace elektřiny z fotovoltaických systémů. Závěrečná

část práce se věnuje zhodnocení problematiky akumulace elektřiny z fotovoltaických

systémů.

Klíčová slova
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elektromobilita, připojení fotovoltaické elektrárny, energetický zákon
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Abstract

This thesis is focused on the evaluation of photovoltaic power plant accumulation

in terms of technical, energy and legislative aspects and an example of this issue in other

EU countries. The first chapter deals with types and methods of operation of photovoltaic

systems. The following chapter describes individual possibilities of electricity storage

from photovoltaic systems. The conclusion of the thesis gives an evaluation of the issue

of the accumulation of electricity from photovoltaic systems.
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Seznam symbolů a zkratek

A Ampér

DS Distribuční soustava

EVA Etylen-vinyl acetát

FV Fotovoltaický

FVE Fotovoltaická elektrárna

Hz Herz

kg Kilogram

kVA Kilovoltampér

kW Kilowatt

kWh Kilowatthodina

MPa Megapascal

MVA Megavoltampér

MWh Megawatthodina

MŽP Ministerstvo životního prostředí

nn Nízké napětí

OZE Obnovitelné zdroje energie

V Volt

vn Vysoké napětí

Wp Watt špičkového výkonu (wattpeak)

http://www.mzp.cz/
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Úvod

Využití obnovitelných zdrojů energie je v dnešní době velmi vyhledávané pro jejich

ekologickou šetrnost k životnímu prostředí. Vzhledem k jejich nerovnoměrnému dodávání

energie je akumulace získané energie velmi aktuálním tématem, které bude v budoucí době

stále více rozebírané a podrobené dalším vývojovým technologiím.

Práce je rozčleněna na čtyři hlavní kapitoly, ve kterých jsou rozebrány

fotovoltaické systémy podle typu a způsobu provozu, analýza možností akumulace

elektřiny z fotovoltaických elektráren a jejich výhody a nevýhody. Další část je věnována

technické, energetické a legislativní problematice akumulace z fotovoltaických elektráren

a v poslední části práce jsou uvedeny příklady projektů o skladování elektrické energie

v dalších zemích EU.
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1 Typy a způsoby provozu fotovoltaických systémů

1.1 Fotovoltaický systém

Fotovoltaický systém se skládá z několika částí:

 FV panelu, který je sestavěn z křemíkových článků (amorfních, monokrystalických

nebo polykrystalických), hliníkového rámu, fólie, tvrzeného skla a EVA

zapouzdřovací fólie, což je znázorněno na obrázku 1.

Obr. 1: Fotovoltaický model [5]

 Střídače, který přeměňuje stejnosměrný proud na střídavý proud s vhodnými

parametry

 Maximum power point tracker optimalizující maximální výkon použitých

fotovoltaických panelů

 Vodiče k propojování

 Jistící, konstrukční a pomocné prvky

 Baterie nebo akumulační zásobník
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1.2 Rozdělení fotovoltaických systémů z hlediska konstrukce

Fotovoltaické systémy se dělí z hlediska konstrukce na statické a otočné. Solární

tracker je zařízení s pohyblivým stojanem a natáčí se vhodným směrem vůči Slunci a tím

zajišťuje větší účinnost solárních panelů. Jednoosé solární trackery sledují směr slunečního

záření. Dvouosé solární trackery se dokážou otáčet i nastavit sklon zařízení. Solární

trackery musí být rozmístěny s většími rozestupy, aby nedocházelo k vzájemnému stínění.

Tato zařízení jsou více mechanicky namáhané a je tedy nutné je více udržovat. Mohou

zvyšovat výrobu energie až o 20 - 30%. V České republice jsou častěji stavěny

fotovoltaické zařízení statická, z důvodu prostorových podmínek.

1.3 Typy fotovoltaických systémů

Podle provozu se dělí systémy na síťové fotovoltaické systémy též někdy

označované jako grid on nebo v režimu „zeleného bonusu“, ostrovní (grid off nebo

autonomní) a hybridní fotovoltaické systémy.

1.3.1 Systémy ostrovní (grid off)

Ostrovní systémy se využívají v místech, kde není snadno přístupné připojení

k elektrické síti nebo by bylo příliš finančně nákladné. Mohou být instalovány na malých

objektech, jako jsou například parkovací automaty, měřící stanice, pouliční osvětlení,

značení, ale také chaty v horských oblastech, na jachtách a karavanech apod. Ostrovní

systémy potřebují ke svému provozu akumulátory. Výhodné jsou pro místa, kde není

potřeba celoročního provozu, ideální jsou pro víkendové, sezónně využívané objekty.

Výhody ostrovních systémů jsou nezávislost, šetrnost k životnímu prostředí, údržba,

životnost, snížení ztrát při dodávání energie. Mezi nevýhody patří potřeba dalšího zdroje

energie, pro celoroční provoz prvotní finanční náklady.

Ostrovní systémy s přímým napájením svou funkci vykonávají pouze za slunečního

svitu. Využívají se např. pro pohon čerpadla pro výrobu teplé vody.

Ostrovní systémy s akumulací energie obsahují solární baterie pro fungování

i v čase, kdy není dostatek slunečního záření (ve dne i v noci). Tento typ systémů se může

využívat pro jachty, chaty, reklamy s osvětlením.
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Základní části ostrovních systémů:

 Fotovoltaický panel

 Regulátor nabíjení, jehož součástí je sledovací zařízení kapacity akumulátorů

 Jistič, přepěťová ochrana

 Akumulátor (olověný nebo na bázi lithia)

 Střídač

 Propojovací zařízení

 Připojené spotřebiče

Obr. 2: Ostrovní systém (grid off)[6]

Sledovací zařízení kapacity akumulátorů, které je součástí regulátoru dobíjení,

odpojuje solární panel při přebití baterie. Kdyby došlo k vybití baterie, tak sledovací

zařízení kapacity akumulátorů odpojí spotřebiče.

[1, 2, 5, 6, 7, 8]

1.3.2 Systémy síťové (grid on)

Síťové fotovoltaické systémy se instalují na větších objektech, které mají přípojku

na veřejnou rozvodnou síť.

Výhodou grid on systémů je větší účinnost a snazší instalace oproti grid off systému.

Není potřeba nákladné baterie a její údržba, síťový systém může být levnější. Solární

panely vyrábí více energie, než jsou majitelé schopni využít, přebytečná energie je

dodávána do veřejné rozvodné sítě. Energii je možné prodávat za cenu dohodnutou mezi

dodavatelem a výrobcem. Velmi výhodné ceny za výkup energie byly do roku 2013.
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Při nedostatku je napájení naopak čerpáno z veřejné sítě.

Části fotovoltaického síťového systému:

 Fotovoltaické panely

 Propojovací zařízení

 Měnič napětí

 Elektroměr

 Měřící, ochranné a indikační přístroje

Střídač neboli měnič napětí je zapojený pro převod stejnosměrného proudu

na střídavý, který je možné dodat rozvodné síti. Při výpadku sítě se měnič napětí odpojí.

[1, 2, 5, 6, 7, 8]

Obr. 3: Síťový systém (grid on) [7]

1.3.3 Systémy hybridní

Hybridní systémy mohou být spojením grid off systémů se záložním napájením nebo

grid on systémů s využitím úložné baterie. Jedná se tedy o kombinaci ostrovních

a síťových systémů. Systém do veřejné sítě energii nedodává.

Výhodou je fungování nezávisle na rozvodné síti. V případě výpadku veřejné

rozvodné sítě a přírodních pohrom, dokáže fungovat i po dobu několika dní. Hybridní

systém spotřebovává elektřinu vyrobenou ze solárních panelů a zároveň ji může zálohovat

pomocí akumulátorů.
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Části hybridního systému:

 Fotovoltaické panely

 Propojovací zařízení

 Regulátor nabíjení a vybíjení

 Akumulátor

 Hybridní střídač

 Usměrňovač

[8, 9]

Obr. 4: Hybridní systém [8]

1.3.4 Ohřev vody pomocí fotovoltaických modulů

Ohřev vody pomocí fotovoltaických modulů je zařízení, které není připojené do sítě

a není na něj potřeba povolení. Energie z fotovoltaických panelů se přeměňuje na teplo

v zásobníku teplé vody. Po zahřátí vody se systém vypne a nedochází k přehřívání.

Výhodou je snadná instalace, minimální stavební úpravy do budovy, nepřehřívání

panelů a nenáročná údržba. Fotovoltaické panely nepotřebují přímé sluneční záření


[…]


která vyrábí energii i v době bez slunečních paprsků. Funguje na principu zrcadel, která

odráží paprsky slunce do věže s nádrží se solí. Dochází k přeměně elektrické energie

na tepelnou a pomocí vzniklé páry z ohřáté soli dojde k pohonu turbín.

Francie

Francie připravila na období 2017 až 2020 podporu pro nové fotovoltaické

instalace. Výkupní ceny budou činit 1,32 euro/ kWh. Franci vyvinula sodíkovou baterii,

která může nahradit nejrozšířenější lithium – iontovou baterii díky rychlosti vybíjení

a nabíjení a také dostatkem potřebného materiálu na výrobu. Kupní cena u výroben

do 9 kWp momentálně činí 10 centů/ kWh, u výroben nad 100 kWp je to 6 centů/ kWh

podle nové vyhlášky z roku 2017, která mění podmínky nákupu elektřiny generované

ze zařízení umístěného na budově s využitím FV systému.

Rakousko

Rakouská firma Johammer e-mobility GmbH vyvíjí elektromotorku, která může

sloužit jako akumulátor v domácnostech. Motorka obsahuje Li-ion baterii s kapacitou

12 kWh a stačí dobít jen jednou na dojezd 200 km. Investice do elektromotorky je 23 000

eur (611 800 Kč). V Rakousku je velká část energie získávána z OZE, v roce 1999 zakotvil

v ústavě zákaz výroby energie z jádra. Momentálně v Rakousku není podpora FV systémů
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s akumulací stejná pro všechny části Rakouska. Grant na FV systém s akumulací je

300 - 1000 euro/ kWh. Cena zařízení se pohybuje přibližně za 6000 – 15 000 eur podle

výkonu. Rakouská firma Fronius International GmbH vstoupila na trh se zařízením Fronius

Hybrid. FV systém obsahuje 10 FV modulů o 2,6 kW, hybridní měnič Symo Fronius a

baterie pro ukládání elektrické energie Fronius Solar LiFeP04 o kapacitě 6 kWh.

Obr. 14: Energetický balíček od značky Fronius [30]

Fronius balíček obsahuje tří fázový měnič (4 kW) pro převod stejnosměrného

proudu na střídavý, lithium – iontovou baterii (6 kWh) a inteligentní měřicí přístroje

Fronius, který analyzuje přetoky energie, monitoruje a podává informaci o spotřebě

energie.

Dva miliony eur byly vyčleněné v roce 2015 na projekt Underground Sun Storage

skladování energie z větrné a solární energie do země. Jde o převedení elektřiny do vodíku

s metanem a přečerpání do podzemní nádrže.

http://www.fronius.com/cps/rde/xchg/SID-2D74758D-5A90D291/fronius_international/hs.xsl/83_35476_DEU_HTML.htm

Využití distribuční sítě pro akumulaci elektrické energie z FVE Bc. Tereza Sedláčková 2017

51

Závěr

V mé diplomové práci jsem se v první kapitole zaměřila na popis FV systému a

uvedla jsem typy FV systémů. Popsala jsem údržbu FV panelů a ochranu zařízení proti

blesku. V druhé kapitole jsem nastínila možnosti akumulace elektřiny z FV systémů.

U jednotlivých zařízení jsem analyzovala vlastnosti a uvedla tak výhody a nevýhody

akumulačních zařízení a vložila jsem grafy srovnávající popsaná zařízení. Následující

kapitolu jsem věnovala podmínkám připojení FVE k síti. U legislativních podmínek jsem

rozepsala Energetický zákon, Zákon o podporujících zdrojích energie a stávající právní

situaci v oblasti akumulace energie z FVE. Dále jsem popsala aktuální podporu pro FV

systémy s akumulací a vypočítala návratnost investice do FV systému. Také jsem

zhodnotila možnosti elektromobility pro akumulaci a popsala způsoby využití akumulace

energie. V závěru práce jsem nastínila příklady akumulace energie z FVE v jiných zemích

EU.

V kapitole obsahující návratnost investice jsem počítala s FV systémem

s akumulací o výkonu 4 kWp, na který se vztahuje podpora ve výši 100 000 Kč a systém

lze pořídit za 299 000 Kč. Z orientačního výpočtu mi vyšla návratnost zařízení za 13 let.

U FV systému s akumulací do teplé vody o výkonu 3 kWp, na který se vztahuje podpora

ve výši 55 000 Kč a lze ho zakoupit za cenu 170 000 Kč, jsem návratnost investice

vypočítala za 9 let. Bez akumulace není možné být energeticky soběstačný pouze z FVE.

Při předpokládané době životnosti FV systémů, která se momentálně odhaduje na 20 let, se

investice vrátí před uplynutím doby životnosti.

Zjistila jsem, že v Německu jsou výrobci podporováni ke spotřebě energie v rámci

bonusů. Naopak ve Francii jsou náklady na FV systémy s akumulací vysoké a je tedy

výhodnější veškerou vyrobenou energii prodat a všechnu energii ke spotřebě nakoupit.

Jelikož ceny za výkup energie stále klesají, můžu konstatovat, že se vyplatí

do akumulačního zařízení investovat.

V oblasti zásobování energií nabývají na celém světě stále většího významu

decentralizované energetické zdroje orientované zejména na energie ze slunečního záření

a větru. S tím souvisí i nutnost proměny energetické rozvodné sítě směrem k inteligentní

energetické infrastruktuře vybavené systémy pro skladování elektrické energie. Rozvoj
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v této oblasti je očekáván ve všech částech energetické soustavy – výroba, přenos

a distribuce, spotřeba. Kapacita a umístění konkrétní akumulační technologie bude záviset

na požadavcích na ní kladených. Na pořadu však bude k řešení také problematika

ekonomická, legislativní a další. Celá výše uvedená oblast je na počátku vývoje, bude

vyžadovat velký objem práce v mnoha směrech. Moje diplomová práce je malým

příspěvkem k tomuto úsilí.
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