Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Využití distribuční sítě pro akumulaci elektrické energie z FVE
Student: Bc. Tereza SEDLÁČKOVÁ Std. číslo: E15N0092P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma DP bylo zadáno firmou INTERSEKCE s.r.o. Plzeň. Jedná se o velice aktuální problematiku z oblasti provozu ostrovních fotovoltaických systémů, FV systémů připojených k síti a využití akumulace elektriny. Energetika směřuje k většímu využití lokálních zdrojů zejména obnovitelných. Tento trend vyžaduje změny v provozu sítí a využití akumulacních prostředků. Kromě technických a ekonomických aspektů bude velkou roli hrát také legislativa, která se teprve začíná vytvářet. Předložená práce je příspěvkem k řešení výše uvedené problematiky. Diplomantka pracovala se zájmem. Využívala konzultací ve firmě i u vedoucího práce. Pracovala soustavně a systematicky. Využívala odpovídající odborné prameny (uvedeno 30 položek), odkazy v textu jsou uváděny. Práce má dobrou odbornou i formální úroveň. Zadání práce je splněno. Přístup autorky ke zpracování DP byl velmi dobrý a zodpovědný.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2017

.....
podpis vedoucího práce